
บทท๊ 4
การเสียภาษ ีเง ินได้ของคู่สมรสในประเทศไทยโดยเปรียบเท ียบกับต่างประเทศ

4.1 การเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสที่ม ิได ้ร่วมกันประกอบธุรกิจในประเทศไทย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีจัดเก็บในประเทศไทย ใช้หลักถ่ินท่ีอยู่และหลัก 

แหล่งเงินได้ ท้ังน้ีพิจารณาจากบทบัญญิตมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร โดยจัดเก็บภาษี 
ตามหลักความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล ซึ่งจะเห็นได้จากการใช้อัตราภาษีก้าวหน้า 
และการให้หักลดหย่อนตามสถานภาพของบุคคล

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยใช้เงินได้เป็นฐานภาษี โดยจัด 
เก็บภาษีจากเงินได้ทุกประเภท โดยจัดเก็บภาษีเงินได้รวมประเภท ( global income tax )
กล่าวคือ ผู้มีเงินได้ต้องนำเงินทุกประเภทมารวมก้นทั้งหมดเพื่อคำนวณภาษี ซ่ึงสอดคล้องกับ 
หลักความสามารถในการเสียภาษี แต่มีเงินได้บางประเภทท่ีกำหนดให้ผู้มีเงินได้สามารถเลือก 
เสียภาษีแยกต่างหากจากเงินได้ประเภทอ่ืน ได้แก่ เงินได้ประเภทดอกเบ้ีย เงินปันผล เงินได้ 
จากการขายอลังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรือที่ได้รับจากการไห่โดยเสน่หา หรือที่ได้มาโดยมิ 
ได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร เป็นด้น

4.1.1 ประวัติความเป็นมา
ภาษีเงินได้จัดเก็บครั้งแรกในประเทศอังกฤษในปี ค.ศ.1798 โดยวิลเสียม พิตต์ 

เป็นการจัดเก็บโดยใช้อัตราภาษีคงท่ี คือ ร้อยละ 10 ต่อมามีการยกเลิกแก่ไขจนกระท้ังจัดเก็บ 
ภาษีเงินไดในอัตราก้าวหน้าเม่ือต้นศตวรรษที่ 20 ซึ่งภาษีเงินไต้ของประเทศอังกฤษนั้น นานา 
ประเทศได้นำไปดัดแปลงเป็นหลักการภาษีเงินได้ของตน 1

ประเทศอังกฤษมีหลักการภาษีเงินได้อย่างหน่ึง คือ ประเทศอังกฤษถือหลักเอา 
เงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงสถานะตามกฎหมายของผู้หญิงสมรส 
แล้ว และกฎหมายทรัพย์สินในขณะน้ัน

หลักการรวมเงินได้ของสามีและภริยา โดยกฎหมายภาษีอากรถือว่าสามีและ 
ภริยาเม่ือสมรสก้นจะกลายเป็นบุคคลคนเดียวก้น ความเป็นส่วนตัวของผู้หญิงท่ีสมรสแล้วจะ 
หยุดชะงัก แต่ถ้าผู้ชายและผู้หญิงอยู่ร่วมก้นโดยมิได้สมรสก้นตามกฎหมาย ถือว่า เป็นหน่วย 
ภาษีแยกต่างหากจากก้น หลักการน้ีสีบทอดมาจากแนวคิดในอดีต กล่าวคือ ในลักษณะและ 
สภาพลังคมสมัยน้ัน ผู้ชายเป็นผู้คุ้มครองดูแลสมาชิกในครอบครัว ผู้หญิงเป็นเพศท่ีอ่อนแอต้อง

1 ยล บุษบงค์ ,“ภาษีเงินไดในประเทศไทย” วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะเศรษฐศาสตร ์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,พศ.2494,หน้า 9.
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ได้รับการดูแลจากผู้ชาย ประกอบกับทฤษฎีความเปีนหนึ่งเดียวของคู่สมรส ( the Unity of 
Spouses) โดยระบบกฎหมายคอมมอนลอว์ จะถือว่า หลังจากสมรสแล้ว สามีและภริยาเป็น 
บุคคลคนเดียวกัน และบุคคลน้ันก็คือสามี ผู้หญิงสมรสแล้วไม่มีสถานะตามกฎหมายแยกต่าง 
หากจากสามี ด้งน้ันผู้หญิงสมรสแล้วจึงไม่สามารถกระทำการในเรื่องต่าง  ๆ สำหรับเร่ืองทรัพย์ 
สิน กฎหมายกำหนดว่า หลังจากสมรสแล้ว ทรัพย์สินของผู้หญิงจะตกเป็นของสามี เว้นแต่จะตก 
ลงเป็นอย่างอ่ืน สามีจะเป็นผู้ควบคุมและจำหน่ายทรัพย์สินส่วนตัวของภริยา และทรัพย์สินท่ี 
เป็นกรรมสิทธิร่วมกันของสามีและภริยา ด้งน้ันการจัดเก็บภาษีเงินไดในศตวรรษท่ี 19 เงินได ้
ของภริยาทั้งหมดจึงถือว่าเป็นเงินได้ของสามี เงินได้ของคู่สมรสจึงถูกนำมารวมกันเพ่ือประเมิน 
ภาษีเงินได้ โดยสามีมีหน้าที่รับผิดชอบจ่ายภาษีให้กับเจ้าหน้าที่สรรพากร และเม่ือใช้อัตรา 
ภาษีก้าวหน้าอัตราเดียวกับบุคคลทุกคน ทำให้ครอบครัวเสียเปรียบมากขึ้น 2

ก่อนที่ประเทศอังกฤษจะใช้หลักการให้ถือเงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี 
ได้มีการคัดค้านกันมากในเร่ืองหลักการรวมเงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามีต่อคณะกรรมาธ ิ
การภาษีเงินได้ของอังกฤษ ( Royal Commission on Income Tax ) โดยฝ่ายที่คัดค้าน เห็นว่า 
ไม่ควรใช้หลักรวมเงินได้สามีและภริยาแล้วจัดเก็บภาษีจากยอดรวมเงินได้นั้น เน่ืองจากขาด 
ความเป็นธรรม เพราะแม้ว่าพ่ืน้องสองคนอยู่รวมกัน ช่วยกันออกค่าใช้จ่ายที่จำเป็น ยังไม่นำ 
เงินได้ของพ่ีน้องมารวมกันเพ่ือเสียภาษี ตังนั้นการประเมินภาษีโดยรวมเงินได้สามีภริยาด้วย 
กันเพ่ือเสียภาษีจึงทำให้สามีภริยาเสียเปรียบคนโสด และอีกเหตุผลคือ โดยปกติสามีภริยาจะ 
ต้องเล้ียงดูบุตรผู้เยาว์ ทำให้ความสามารถในการเสียภาษีน้อยลง สำหรับฝ่ายที่สนับสนุนหลัก 
การนี้ เห็นว่า การเอาเงินได้ของภริยาและสามีรวมกัน ทำให้จัดเก็บภาษีได้มากกว่าการแยก 
ประเมินภาษีตามส่วนของเงินได้สามีกับเงินได้ของภริยาท่ีแต่ละคนได้รับ ซึ่งมีการประมาณการ 
ในสมัยน้ันว่า หากจัดเก็บภาษีสามีและภริยาแยกกัน ทำให้รัฐบาลอังกฤษขาดรายได้เป็นจำนวน 
มาก จึงเห็นได้ว่าในสมัยนั้นประเทศอังกฤษเน้นหลักประหยัดมากกว่าหลักความเป็นธรรม และ 
เงินได้ของสามีภริยาเป็นเงินได้กระเป๋าเดียวกัน หากจัดเก็บภาษีแยกเงินได้ของสามีและภริยา 
ออกจากกันเป็นคนละส่วน ก็ย่อมฝ่า!]นต่อความเป็นจริง 3 อีกท้ังทำให้คู่สมรสที่มีเงินได้สุทธิเท่า 
กันเสียภาษีไม่เท่ากัน อันเนื่องมาจากการกระจายเงินได้ระหว่างสามีภริยาต่างกัน อันทำให้ขัด 
ต่อหลักความเป็นธรรม เช่น คู่สมรสฝ่ายเดียวท่ีมีเงินได้ย่อมเสียภาษีสูงกว่าคู่สมรสที่สามีและ 
ภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ถึงแม้ว่าคู่สมรสท้ังสองคู่จะมีเงินได้สุทธิเท่ากันก็ตาม 4

Ann Robinson, “Taxation and the Family,” in Fiscal Policy Essays in Honour of 
Cedric Sandford (Southampton : The Camelot Press Ltd, 1989), pp. 55-66.

3 ยล บุษบงค์ 1 “ภาษีเงินไดในประเทศไทย” 1 หน้า 19.
4 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 19.
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ต่อมาสังคมเปล่ียนไป ผู้หญิงเข้าสู่ภาคแรงงานมากขึ้น แต่กฎหมายภาษีอากร 
ของอังกฤษก็ยังคงยึดหลักการรวมเงินได้สามีและภริยาอยู่เช่นเดิม ทำให้ผู้หญิงสมรสแล้วไม่มี 
อิสระทางการเงิน จึงเป็นการล่วงละเมิดความเป็นส่วนตัว และจากการท่ีสามีมีหน้าท่ีย่ืนแบบ 
แสดงรายการเงินได้ของตนและของภริยา ทำให้ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษในสมัยนั้น 
เป็นการขัดต่อสิทธิมนุษยชนของผู้หญิงสมรสแล้วและเป็นผลร้ายต่อฐานะการเงินของครอบครัว5 
จึงมีการพยายามที่จะปฏิรูปกฎหมายภาษีอากรหลายครั้ง

หลังจากทีมีการบัญญ้ต The Married Women's Property Act 1882 ซ่ึงบท 
บัญญิตตังกล่าวอนุญาตให้ผู้หญิงมีกรรมสิทธ๋ึและมีอำนาจจัดการควบคุม จำหน่ายทรัพย์สินส่วน 
ตัวของตน เช่นเดียวกับผู้หญิงท่ีเป็นโสด เท่ากับเป็นการลดอำนาจของสามีในเร่ืองทรัพย์สินของ 
ภริยาทำให้กฎหมายภาษีอากรอนุญาตให้มีการบรรเทาภาระภาษีสำหรับเงินได้ของภริยาเท่ากับ 
คนโสด ถ้าหากคู่สมรสมีเงินได้ทั้งปีรวมกันน้อยกว่า 500 ปอนด์

การปฏิรูปคร้ังสำคัญ คือในปี 1971 ได้เปลี่ยนแปลงหลักการรวมเงินได้สำหรับ 
เงินได้ที่มาจากนํ้าพักน้ําแรง ( earned income ) ของภริยา โดยให้ภริยามีสิทธิเลือกแยกยื่น 
แบบแสดงรายการและเสียภาษีสำหรับเงินได้ท่ีมาจากนํ้าพักน้ําแรงต่างหากจากสามีได้ สามีและ 
ภริยามีสิทธิหักค่าลดหย่อนของแต่ละคน แต่เงิน1ได้'ท่ีไม่'ได้มา'จากน้ําพักน้ําแรง ( unearned 
income )ยังคงใช้'หลักการ'รวมเงิน’ได้เช่นเดิม

แต่การปฏิรูปเหล่าน้ีก็ยังไม่เพียงพอที่จะหยุดการวิพากษ์วิจารณ์ ตังน้ัน 
ประเทศอังกฤษจึงได้มีการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีอากรของคู่สมรส โดยรัฐมนตรีกระทรวงการ 
คลัง คือ Nigel Lawson ได้ประกาศว่าต้ังแต่ปี 1990 เงินได้ของคู่สมรสจะไม่น่ามารวมกันเพ่ือ 
วัตถุประสงค์ทางภาษีอากรอีกต่อไป 6 กล่าวคือ เงินได้ของผู้มีเงินได้ทุกคนจะย่ืนแบบแสดงราย 
การและเสียภาษีเงินได้ของแต่ละคน ไม่ว่าจะเป็นเงินได้จากน้ัาพักน้ัาแรง หรือเงินได้จากการ 
ลงทุน7 โดยคู่สมรสแต่ละฝ่ายสามารถหักค่าลดหย่อนตามกฎหมายได้เท่ากับว่า ปัจจุบัน 
ประเทศอังกฤษได้เปลี่ยนหน่วยภาษีจากคู่สมรส เป็นหน่วยบุคคล และในกรณีเงินได้จากทรัพย์ 
สิน ซึ่งสามีภริยาเป็นเจ้าของทรัพย์สินร่วมกัน จะแบ่งเงินได้จากทรัพย์สินเป็นสองส่วนเท่า ๆกัน 
ยกเว้นกรณีคู่สมรสมีการตกลงในเรื่องกรรมสิทธ๋ีในทรัพย์สินร่วมกันเป็นอย่างอ่ืน โดยคู่สมรสแต่ 
ละฝ่ายรับผิดชอบภาษีของตน 8

Ibid. ,p. 58.
6 Ibid.,p.55.
7 Janet G. Stotsky, “How Tax Systems Treat Men and Women Differently,” 

Finance & Development (March 1997) : pp.30-33.
8 Hugh J. Ault, Brian J. Arnold, Guy Gest and others, Comparative Income 

Taxation (Netherlands : Kluwer Law International,!997), p.274.
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สำหรับประเทศไทยเม่ือ พ.ศ. 2475 ได้มีการจัดเก็บภาษีเงินได้เป็นภาษีอีก 
ประเภทหน่ึงข้ึนมานอกจากภาษีอ่ืนท่ีจัดเก็บอยู่แล้ว ตามพระราชบัญญตภาษีเงินเดือน พุทธ 
ศักราช 2475 ซึ่งจัดเก็บจากเงินได้ประเภทค่าจ้างแรงงาน รวมทั้งเบ้ียบำนาญ เบ้ียหวัด เงินปี 
เงินบำเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหน้า และเงินโบนัสซึ่งนายจ้างจ่ายให้ลูกจ้าง โดยใช้ 
อัตราภาษีก้าวหน้า พระราชบัญญ้ตฉบับน้ีประกาศใช้เม่ือวันท่ี 17 เมษายน พ.ศ.2475 และใช้ 
ได้ไม่ถึงหนึ่งปี ต่อมาได้ถูกยกเลิก และรัฐบาลได้ตราพระราชบัญญ้ตภาษีเงินได้ พุทธศักราช 
2475 ซ่ึงประกาศใช้เม่ือ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2476 9

พระราชบัญญ้ติฉบับนี้มีจุดประสงค์จะเก็บภาษีโดยตรงจากรายได้ และเพ่ือเป็น 
การแก้ไขเปล่ียนแปลง วิธีการบางอย่างที่ไม่ชอบด้วยหลักภาษีอากรบางอย่าง ท่ีใช้อยู่ในขณะ 
น้ัน 10 และพระราชบัญญ้ตฉบับน้ีดัดแปลงมาจากภาษีเงินได้ของอินเดีย ซึ่งภาษีเงินได้ของ 
อินเดียก็ดัดแปลงมาจากภาษีเงินได้ของอังกฤษ โดยเงินได้ที่ถูกจัดเก็บภาษีแบ่งเป็น 5 ประเภท 
ซึ่งมีลักษณะคล้ายกับเงินได้ที่ถูกจัดเก็บภาษีเงินไดในประเทศอังกฤษ 11

ต่อมาพระราชบัญญ้ติฉบับน้ีได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญ้ตใหใช้บฑบัญญ้ต 
แห่งประมวลรัษฏากร พุทธศักราช 2481 โดยเร่ิมประกาศใช้ประมวลรัษฎากร เม่ือวันท่ี 31 
มีนาคม พ.ศ. 2481 โดยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็คงถือหลักการเดียวกับภาษีเงินได้ตามพระ 
ราชบัญญ้ติภาษีเงิน’ได้ พุทธศักราช 2475 แต่ได้แก้ไขเพ่ิมเติมหลักการภาษีบางอย่างเพื่อพัฒนา 
หลักการภาษีเงินได้เช่นเดียวกับนานาประเทศ แต่หลักการให้ถือเอาเงินได้ของภริยาเป็นเงินได ้
ของสามีไม่ได้นำมาใช้อย่างเช่นประเทศอังกฤษ เน่ืองจากต้องการความง่ายและความสะดวกใน 
การปฏิบัติ ด้งนั้นในขณะน้ันสามีและภริยาจึงแยกย่ืนแบบแสดงรายการต่างหากจากกัน 12 เท่า 
กับว่า ใช้หน่วยบุคคลเป็นหน่วยภาษี

ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ถูกแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยพระ 
ราชบัญญํตแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 5) พ.ศ.2489 ตามบทบัญญ้ตมาตรา 57 ตรี 
แห่งประมวลรัษฎากร คือให่ใช้หลักการถือเอาเงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี ซึ่งหลังจาก 
การแก้ไขทำให้สามีภริยาซึ่งต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ต้องเสียภาษีเพิ่มข้ึนตามอัตราภาษีก้าวหน้า 
แม้จะไม่มีความเป็นธรรมแก่คู่สมรสท่ีภริยามีเงินได้ แต่เพ่ือให้หลักการภาษีเงินได้สอดคล้องกับ 
หลักประหยัด กล่าวคือ เม่ือภริยาไม่ต้องย่ืนแบบแสดงรายการ ท่าให้จำนวนผู้เสียภาษีลดน้อย 
ลงเกือบเท่าตัว เป็นการแบ่งเบาภาระเจ้าหน้าที่และประหยัดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี ทำให้

9 บรรหาร บัณฑุกุล, “ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา “ 1 วิทยานิพนธ์ปริญญาโทภาค 2 
คณะเศรษฐศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, หน้า 41.

10 เร่ืองเดียวกัน.
11 ยล บุษบงค์, “ภาษีเงินไดีในประเทศไทย” 1 หน้า 30-34.
12 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 38.
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มีผลเพ่ิมรายได้มากข้ึนอันแสดงให้เห็นว่า หลักความเปีนธรรมเป็น-รองหลักประหยัด 13 การแก้ 
ไขครั้งน้ีเป็นการแกไขหลักการภาษีเงินได้ของไทย เพ่ือให้ครบถ้วนตามหลักการทั่วไปของภาษ ี
เงินไดโดยอนุโลมตามหลักการภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษ

4.1.2 หน่วยภาษี
การกำหนดหน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยมีลักษณะเป็นพิเศษ กล่าว 

คือ มิได้ยึดหน่วยบุคคล หรือหน่วยคู่สมรส หรือหน่วยครอบครัวเพียงอย่างเดียวเป็นหน่วยภาษ ี
แต่โดยพ้ืนฐานแล้ว ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยใช้หน่วยคู่สมรส หรือสามีภริยาเป็น 
หน่วยภาษี ซึ่งมีจำนวน 2 คน ทั้งนี้พิจารณาได้จากบทบัญญ้ตมาตรา 57 ตรีแห่งประมวล 
รัษฎากร ซึ่งกำหนดให้เงินได้พึงประเมินของภริยาถือเป็นเงินได้ของสามี ถ้าหากสามีและ 
ภริยาอยู่ร่วมก้นตลอดปีภาษี โดยให้สามีมีหน้าท่ีและความรับผิดชอบในการย่ืนรายการและเสีย 
ภาษี แต่มีข้อยกเว้นว่า หากภริยามีเงินได้พึงประเมินเนื่องจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40 
(1 ) แห่งประมวลรัษฎากร ภริยามีสิทธิเลือกแยกย่ืนรายการและเสียภาษีเฉพาะเงินได้ตามมาตรา 
40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถ้าภริยาใช้สิทธิเลือกแยกย่ืนรายการและเสียภาษีเช่นนั้น 
ภริยาก็จะเป็นหน่วยภาษีต่างหากจากสามี แสดงให้เห็นว่าในกรณีน้ีเป็นการใช้หน่วยบุคคลเป็น 
หน่วยภาษี ที่มาของการบ้ญญตเช่นน้ัน เน่ืองจากมีจุดมุ่งหมายท่ีจะส่งเสริมภริยาให้ออกทำงาน 
นอกบ้านเพ่ือหารายได้จุนเจือครอบครัว เพราะหากถือเงินได้ของภริยาเป็นเงินได้ของสามี จะ 
ทำให้เงินได้สุทธิของภริยาเสียภาษี เงินบาทแรก เสียภาษีในอัตราภาษีสุดท้ายของสามี ซ่ึงมีผล 
ต่อการตัดสินใจในการทำงานนอกบ้านของภริยา 14

นอกจากน้ัน กรณีที่ความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี สามีภริยาต่างรับ 
ผิดชอบภาษีของตนอันเกิดจากเงินได้ทุกประเภท แสดงให้เห็นว่า ในปีภาษีนั้น สามีภริยาต่าง 
เป็นหน่วยภาษีต่างหากจากก้น

สำหรับเงินได้ของบุตรน้ัน ไม่ว่าจะเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญ 
ธรรม โดยหลักแล้ว บุตรนั้นเป็นหน่วยภาษีต่างหากจากบิดามารดา แต่มีช้อยกเว้นตามมาตรา 
40(4)(ข) วรรคสอง ซึ่งกำหนดเงินได้ประเภทเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกำไรตามมาตรา 40(4) 
(ข) ของบุตรผู้เยาว์ ถือเป็นเงินได้ของบิดา ในกรณีที่ความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษ ี
หรือในกรณีที่ความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี โดยที่บิดามารดาใช้อำนาจปกครองร่วม 
ก้น แต่ถ้ากรณีความเป็นสามีภริยามิ'ได้มีอยู่ตลอดปีภาษีและบิดาหรือมารดาเป็นผู้1ช้อำนาจปก 
ครอง ให้ถือเป็นเงินได้ของบิดาหรือมารดาเป็นผู้!ช้อำนาจปกครองแล้วแต่กรณี

13 เร่ืองเดียวก้น, หน้า 46.
14 ศุภรัตน์ คว้ฒน์กุล, กภหมายภาษีอากร 1 ( กรุงเทพมหานคร : หสน.สามเจริญ

พานิช, 2531 ), หน้า 182-183.
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จะเห็นได้ว่า ประมวลรัษฎากรได้กำหนดให้หน่วยครอบครัวเป็นหน่วยภาษีใน 
กรณีที่บุตรมีเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ข) ทั้งนี้มีเหตุผลเพ่ือเป็นมาตราการป้องก้นการหลีกเล่ียง 
ภาษีของบิดามารดา อันเน่ืองมาจากการกระจายทรัพย์สินท่ีก่อให้เกิดเงินได้ไปให้บุตรผู้เยาว์ถือ 
กรรมสีทธ้ีในทรัพย์สิน 15

มีข้อน่าลังเกตุกฎหมายภาษีอากรไทย เกี่ยวกับความรับผิดชอบภาระภาษีของ 
ครอบครัว ไม่ว่าเป็นภาษีสำหรับเงินได้ของภริยาตามมาตรา 40(2)-(8) หรือภาษีสำหรับเงินได้ 
ของบุตรตามมาตรา 40(4)(ข) ให้สามีเป็นผู้รับผิดชอบ ซ่ึงการบัญญ้ติเช่นน้ีผู้เขียนเห็น'ว่า มีท่ีมา 
จากแนวความคิดของกฎหมายครอบครัว ที่ให้ความสำคัญผู้ชายในการเป็นผู้น่าครอบครัว และ 
เล้ียงดูครอบครัว

4.1.3 เงินได้พึงประเมิน
เงินได้พึงประเมิน ได้แก่ เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีได้รับ ซ่ึงอาจ 

คิดคำนวณได้เป็นเงิน นอกจากท่ีกฎหมายบ้ญญํ[ตยกเว้นภาษีให้
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรที่ต้องเสียภาษีเงินได้ 

บุคคลธรรมดาในประเทศไทย มีการแบ่งออกเป็นประเภทต่าง  ๆ ท้ังน้ีเน่ืองจากประสงค์กำหนด 
ระดับคำใช้จ่ายให้เหมาะสมกับเงินได้แต่ละประเภท ซึ่งมีด้นทุนหรือคำใช้จ่ายในการได้มาซ่ึงเงิน 
ได้นั้น  ๆ แตกต่างกันไป โดยแบ่งออกเป็น8 ประเภทด้งนี้16

1. ) เงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน เป็นเงินได้จากการให้บริการตามสัญญา 
จ้างแรงงาน ได้แก่ เงินเดือน คำจ้าง เบ้ียเล้ียง โบนัส เบ้ียหวัด บำเหน็จ บำนาญ เงินค่าเช่าบ้าน 
เงินที่คำนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างจัดหาให้โดยไม่ต้องเสียค่าเช่า เงินท่ีนาย 
จ้างชำระหน้ีใด  ๆซึ่งลูกจ้างมีหน้าท่ีต้องชำระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์!ด  ๆ ท่ีได้เน่ือง 
จากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร

2. ) เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือตำแหน่งงานที่ทำหรือจากการรับทำงานให้ไม ่
ว่าจะเป็นคำธรรมเนียม คำนายหน้า คำส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีทำ เบ้ียประชุม บำเหน็จ 
โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่คำนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินไดให้อยู่โดยไม่ 
เสียคำเช่า เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายชำระหน้ีใด  ๆซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องชำระ และเงิน ทรัพย์สิน 
หรือประโยชน์ใด ๆท่ีได้เน่ืองจากหน้าที่หรือตำแหน่งงานท่ีทำหรือจากการรับทำงานให้น้ัน ไม่ว่า 
หน้าที่หรือตำแหน่งงานหรืองานท่ีรับทำให้นั้นจะเป็นการประจำหรือช่ัวคราว ตามมาตรา 40 (2) 
แห่งประมวลรัษฏากร

15 เร่ืองเดียวกัน., หน้า183.
16 ชัยสิทธี้ ตราชูธรรม , คำอธิบายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1 พิมพ์ครั้งท่ี 3 

( กรุงเทพมหานคร : บริษัท ศรีสมบ้ตการพิมพ์ จำกัด, 2529) .หน้า 24-38.
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3. ) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขลิ"ทธ้ิ หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้มี 
ลักษณะเป็นรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือคำพิพากษาของศาล ตาม 
มาตรา 40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร

4. ) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) ตังต่อไปนี้
ก. ดอกเบ้ียประเภทต่าง  ๆจากพันธบัตร เงินฝาก หุ้นกู้ ตั๋วเงิน เงินกู้ยืม 

และเงินได้ทำนองดอกเบ้ียท่ีผู้มีเงินไดได้รับ
ข. เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือประโยชน์อื่นใดที่ผู้มีเงินไต่ได้รับ 

จากการลงทุนในบริษัท หรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือกองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มี 
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น สำหรับให่กู้ยืมเพ่ือส่งเสริม การเกษตร 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม

ค. เงินโบนัสที่บริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็น 
หุ้นส่วน เงินโบนัสนี้จะเป็นเงินหรือเป็นหุ้นก็ได้ ซึ่งเรียกว่า หุ้นโบนัส ( bonus share )

ง. เงินลดทุนของบริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกิน 
กำไรและเงินท่ีกันไว้รวมกันถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่ได้รับคืนเงินลดทุนตัง 
กล่าว ส่วนเงินลดทุนท่ีบริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเฉพาะท่ีจ่ายเกินกว่ากำไรและเงินที ่
กันไว้รวมกันนั้นไม่ถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่ได้รับคืนเงินลดทุนตังกล่าว 
เพราะเป็นเงินทุนท่ีลดจริง ในกรณีบริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลขาดทุนหรือไม่มีกำไรหรือ 
เงินที่กันไว้จากกำไร เงินลดทุนไม่ถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่ได้รับคืนเงินลด 
ทุนตังกล่าวเพราะเป็นเงินทุนส่วนที่ลดจริงเช่นเดียวกัน

จ. เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกำไรที่ได้มา 
หรือเงินที่กันไว้รวมกัน ถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนสำหรับส่วนของเงินเพ่ิมทุน 
ท่ีตนได้รับ ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนจะได้รับหุ้นหรือส่วนของการเป็นหุ้นส่วนเพ่ิมข้ึนตามส่วน 
ของเงินเพ่ิมทุนท่ีตนมีสิทธิได้รับ

ฉ. ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน 
หรือรับช่วงกันหรือเลิกกัน ซึ่งดีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน ถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้ 
เป็นหุ้นส่วนที่ได้รับผลประโยชน์ตังกล่าวนั้น

ช. ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตร 
หรือต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่บริษัทหรือห่างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ 
ออก ทั้งน้ีเฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน ถือเป็นเงินได้ของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือ 
หุ้นหรือผู้โอน1ซ่ึงหลักทรัพย์'หรือตราสารตังกล่าว

5. ) เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีได้เน่ืองจากการให้เช่าทรัพย์สิน การผิดสัญญา 
เช่าซ้ือทรัพย์สิน การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน ซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้นโดยไม่
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ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีได้รับไว้แล้ว เงินหรือประโยชน์ท่ีไต้รับไว้แล้วต้ังแต่วันทำสัญญาถึง 
วันผิดสัญญาทั้งส้ินถึอเปีนเงินไต้พึงประเมินของปีที่มีการผิดสัญญานั้น ตามมาตรา 40 (5)

6. ) เงินไต้เน่ืองจากวิชาชีพอิสระ ได้แก่วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลป 
วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอื่นซ่ึงจะไต้มีพระราช 
กฤษฎีกำหนดชนิดไว้ ตามมาตรา 40 (6)

7. ) เงินไต้จากการรับเหมาหรือรายไต้ที่ผู้รับเหมาไต้รับจากการรับเหมาหรือ 
การรับจ้างทำของให้แก่ผู้ว่าจ้าง ซึ่งผู้รับเหมาจะต้องลงทุนจัดหาสัมภาระในส่วนสำคัญนอกจาก 
เคร่ืองมือ ตามมาตรา 40 (7)

8. ) เงินไต้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง 
หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวิใน 1.) - 7.) แล้ว ตามมาตรา 40 (8)

จะเห็นไต้ว่าเงินไต้ตามมาตรา 40 (1) และมาตรา 40 (2) เป็นเงินไต้จากน้ําพัก 
น้ําแรง ( earned income ) แต่มีความแตกต่างคันคือ เงินไต้ตามมาตรา 40 (1)เป็นเร่ืองฑวร 
บังคับบัญชาของนายจ้างและมิไต้มุ่งผลสำเร็จของงาน แต่เงินไต้ตามมาตรา 40 (2) เป็นเร่ืองมุ่ง 
ผลสำเร็จของงาน และผู้ว่าจ้างไม่มีอำนาจบังคับบัญชาผู้รับจ้าง แต่เงินไต้ตามมาตรา 40(3)(4)
(5) เป็นเงินไต้ที่ไต้มาโดยไม่ต้องใช้นํ้าพักนั้าแรง ( unearned income ) ส่วนเงินไต้ตามมาตรา 
40 (6)(7)(8) เป็นเงิน1ใต้'ท่ีมีลักษณะผสมคัน'ระหว่างเงิน1ใต้'ท่ีมาจากน้ัาพักน้ําแรงและเงิน'ใต้'ท่ีม้ใต้ 
มาจากน้ําพักน้ําแรง 17

แม้ว่าเงินไต้ตามมาตรา 40(1)-(8) จะครอบคลุมเงินไต้ทุกประเภท แต่มีเงินไต้ 
บางประเภทที่ไต้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฏากร ซึ่งสืบเนื่องจากวัตถ ุ
ประสงค์ต่าง  ๆ เช่น เพ่ือการศึกษา หรือเพ่ือส่งเสริมอาชีพบางอย่าง หรือเพ่ือส่งเสริมการออม 
ทรัพย์ เป็นต้น 18

4.1.4 ค ่าใช ้จ ่าย
คือ รายจ่ายที่ต้องใช้หรือไดใช้ไปเพื่อให่ไต้มาซึ่งเงินไต้ และเน่ืองจากเงินไต้พึง 

ประเมินตามประมวลรัษฎากรของไทย ยังรวมต้นทุนและรายจ่ายท่ีก่อให้เกิดเงินไต้พึงประเมิน 
น้ันอยู่ ดังน้ันจึงมีการกำหนดให้มีการหักค่าใช้จ่ายออกจากเงินไต้พึงประเมินเสียก่อนเพ่ือให้ไต้ 
รายไต้ท่ีแท้จริง ค่าใช้จ่ายมี 2 ประเภท คือค่าใช้จ่ายแบบเหมา คับค่าใช้จ่ายแบบรายการ ซ่ึง 
ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร ได้กำหนดจำนวนค่าใช้จ่าย และวิธีหัก 
ค่าใช้จ่าย3 วิธีคือ หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาคับการหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำเป็นและสม

17 เร่ืองเดียวคัน. 1 หน้า 24.
18 เร่ืองเดียวคัน 1หน้า 45-53.
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ควร และมีเงินได้พึงประเมินบางประเภทท่ีผู้มีเงินได้สามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาหรือ 
เลือกหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำเป็นและสมควรก็ได้ จึงแยกพิจารณาด้งนี้

4.1.4.1 ห ักค ่าใช ้จ ่ายเป ็นการเหมา
เป็นวิธีกำหนดอัตราค่าใช้จ่ายที่จะนำไปหักออกจากเงินได้พึงประเมินเป็น 

จำนวนท่ีแน่นอน โดยคิดเป็นร้อยละของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท เงินได้พึงประเมินท่ี 
กฎหมายบัญญ้ตใหัหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาเพียงอย่างเดียว ได้แก่ 19

1. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
(2) รวมกันหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ในอัตราร้อยละ 40 ของเงินได้ แต่ไม่เกิน 60,000 บาท

หากสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ตามมาตรา 40(1) มาตรา 40 (2) และ 
ความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี แต่ละฝ่ายสามารถหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมิน 
ดังกล่าวรวมกันเป็นการเหมาร้อยละ 40 ของเงินได้ แต่รวมกันไม่เกิน 60,000 บาท

2. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) ไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้เลย ยกเว้น 
เฉพาะค่าแห่งลิขสิฑธ้ียอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 ของเงินได้ แต่ไม่เกิน
60,000 บาท

ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ค่าแห่งลิขสิทธ และความเป็นสามีภริยา 
ได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 40 แต่ไม่เกินฝ่ายละ 60,000 
บาท

3. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ข)(ค) สำหรับเงินไดีในกรณีผิดสัญญา 
เช่าซ้ือทรัพย์สิน ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 20 ของเงินได้ และเงินได้ในกรณีการผิด 
สัญญาซื้อขายเงินผ่อนให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 2 0 ของเงินได้

4. เงินได้ตามมาตรา 40(8) สำหรับเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มา 
โดยทางมรดก หรือท่ีได้รับจากการให่โดยเสน่หา ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 50 ของ 
เงินได้

การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา มีผลดีเพราะเป็นมาตราการอำนวยความสะดวก 
ในการจัดเก็บภาษีอากร แต่ผลในระยะยาว แต่มีผลเสียเน่ืองจากเป็นการไม่พัฒนาใหัผู้เสียภาษี 
จัดทำบัญชีเอกสารหลักฐานให้ถูกต้อง

4.1.4.2 ห ักค ่าใช ้จ ่ายตามความจำเป ็นและสมควร

19 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 62.
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เป็นการกำหนดให้หักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง แต่ต้องอยู่ภายใต้เง่ือนไข 
เดียวกับการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไต้นิติบุคคล 20 ประมวลรัษฎากรกำหนดให้ผู้ม ี
เงินไต้พึงประเมินดังต่อไปน้ีให้หักค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นและสมควรเพียงอย่างเดียว คือ 

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) สำหรับเงินไต้พึงประเมินของกิจการอ่ืน 
นอกจากกิจการท้ัง 43 ประเภทท่ีระบุไวในมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 11)
พ.ศ.2502 และเงินไต้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ไต้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหากำไร 21

4.1.4.3 ห ักค ่าใช ้จ ่าย เ ป ็น การเหมาหรือหักค่าใช้จ ่ายตามความจำเ ป ็น และ
สมควร

ประมวลรัษฎากรกำหนดให้ผู้มีเงินไต้เลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาก็ไดัหรือ 
หักค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นและสมควรก็ไต้สำหรับเงินไต้พึงประเมินบางประเภท หากผู้มีเงิน 
ไต้เลือกหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำเป็นและสมควร จะต้องแสดงหลักฐานพิสูจน์ค่าใช้จ่ายต่อ 
เจ้าพนักงานประเมิน ถ้าพิสูจน์ค่าใช้จ่ายไต้น้อยกว่าค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ก็หักค่าใช้จ่ายไต้ 
เพียงเท่าที่พิสูจน์ จะไปหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไม่ไต้ เงินไต้พึงประเมินท่ีสามารถเลือกหักค่า 
ใช้จ่ายเป็นการเหมาหรือค่าใช้จ่ายจริงตามความจำเป็นและสมควร ได้แก่เงินไต้พึงประเมินดังต่อ 
ไปน ี้22

1. เงินไต้พึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ก) สำหรับเงินไดในกรณีการให้เช่า 
ทรัพย์สิน หากผู้มีเงินไต้เลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา มีอัตราดังนี้

1.1 บ้าน โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างหรือแพ หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไต้
ร้อยละ 30

1.2 ท่ีดินท่ีใช้ในการเกษตรกรรม หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไต้ร้อยละ 20 
หากเป็นท่ีดินท่ีมิไดีใช้ในเกษตรกรรม หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไต้ร้อยละ 15

1.3 ยานพาหนะ หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 30
1.4 ทรัพย์สินอย่างอื่นนอกจาก!1-1.3 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไต้ร้อยละ

10
2. เงินไต้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) หากเลือกค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา มี

อัตราดังน้ี
2.1 การประกอบโรคศิลป หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไต้ร้อยละ 60
2.2 วิชาชีพอิสระอ่ืน  ๆ หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาไต้ร้อยละ 30

20 เร่ืองเดียวกัน.
21 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 62-74.
22 เร่ืองเดียวกัน.
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3. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) หากเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา
หักได้ร้อยละ 70

4. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) สำหรับเงินได้ของกิจการ 43 ประเภทท่ี 
ระบุในมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 11) พ.ศ.2502 ชึ่งมีตามอัตราตามที่กำหนดใน 
พระราชกฤษฎีกาด้งกล่าว

หากผู้มีเงินได้พึงประเมินด้งกล่าวช้างด้น เลือกหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำ 
เป็นและสมควร ก็นำมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลร้ษฎากรมาใช้บังคับโดย 
อนุโลม โดยผู้มีเงินได้ต้องแสดงหลักฐานมาพิสูจน์ได้เท่าใด ก็หักค่าใช้จ่ายได้ตามหลักฐานท่ีนำ 
มาแสดงน้ัน

การท่ีประมวลรัษฎากรบัญญ้ติให้ผู้มีเงินได้สามารถเลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการ 
เหมา หรือเลือกหักค่าใช้จ่ายจริงตามความจำเป็นและสมควร เท่ากับเป็นการยอมรับใหัมีการ 
เล่ียงภาษี เนื่องจากผู้มีเงินได้สามารถเลือกวิธีหักค่าใช้จ่ายที่ใหัประโยชน์ทางภาษีมากท่ีสุด

เงินได้พึงประเมินบางประเภทกฎหมายไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้เลย ได้แก่ 
เงินได้พึงประเมินด้งต่อไปนี้

1. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) ยกเว้นค่าแห่งลิขสิทธิ้ท่ีสามารถหักค่า 
ใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ เน่ืองจากถือว่าเป็นเงินได้ท่ีได้มาโดยไม่ต้องใช้น้ีาพึเกน้ีาแรง หรือ ต้อง 
มีการลงทุนใด ๆ

2 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4) แห่งประมวลรัษฎากร 

4.1.5 ค่าลดหย่อน
เป็นจำนวนท่ีมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากรบัญญ้ติใหันำมาหักออกจากเงิน 

ได้พึงประเมินนอกจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว ค่าลดหย่อนแตกต่างจากค่าใช้จ่ายตรงท่ี ค่าลดหย่อนมิ 
ใช่ด้นทุนท่ี,ใช้ไปเพ่ือใหได้มา'ซ่ึงเงินได้ ด้งน้ันค่าลดหย่อนจึงไม่สัมพันธ์โดยตรงคับเงินได้พึง 
ประเมิน แต่ค่าลดหย่อนมีความสัมพันธ์กับสถานภาพหรือพฤติการณ์ของผู้เสียภาษี เพ่ือความ 
เป็นธรรม เพ่ือบรรเทาภาระภาษีของผู้เสียภาษีตามสถานภาพทางครอบครัว ซ่ึงจะสอดคล้องคับ 
หลักความสามารถในการเสียภาษี ท้ังน้ีเน่ืองจาก บุคคลแต่ละคนมีความจำเป็นต้องใช้รายได้ 
ส่วนหน่ึงไปในการอุปโภคบริโภค เพ่ือประทังชีวิต ด้งน้ันการวัดความสามารถที่แท้จริงของ 
บุคคล จะต้องวัดจากรายได้ส่วนท่ีเกินมาตราฐานการครองชีพข้ันต่ํา นอกจากน้ันการหักค่าลด 
หย่อนยังมีจุดมุ่งหมายเพ่ือส่งเสริมเงินได้ชนิดใดเป็นพิเศษ 23 ค่าลดหย่อนท่ีประมวลรัษฎากร 
บัญ ญ้ติให้นำ มา หักได้มี ด้ง นี้

23 วิฑย์ ด้นตยกุล, กภหมายเก่ียวกับภาษีอากร 1 พิมพ์ครั้งท่ี 5 ( กรุงเทพมหานคร : 
หจก. โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์,2526), หน้า 50.
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4.1.5.1 ค่าลดหย่อนส่วนตัว มีวัตถุประสงค์เพื่อให้หักรายได้ส่วนท่ีจำเป็นแก่ 
การครองชีพเพ่ือวัดความสามารถท่ีแท้จริง และเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามขนาดของครอบ 
ครัว ค่าลดหย่อนส่วนตัวที่ประมวลรัษฎากรกำหนดให้หักได้มีด้งนี้

(1.) ค่าลดหย่อนส่วนตัวของผู้เสียภาษี บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าลด 
หย่อนสำหรับตนเองได้ 30,000 บาท

(2.) ค่าลดหย่อนสำหรับคู่สมรส
ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าลดหย่อนสำหรับคู่สมรสของตนได้ 30,000 บาท โดย 

ต้องเป็นสามีภริยาที่ถูกต้องตามกฎหมาย
(3.) ค่าลดหย่อนสำหรับบุตร

ผู้เสียภาษีสามารถหักค่าลดหย่อนสำหรับบุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญ 
ธรรมของตนได้ และบุตรชอบด้วยกฎหมายของคู่สมรสของตนได้ บุตรละ15,000 บาท โดยบุตร 
ที่สามารถนำหักค่าลดหย่อนได้มีหลักเกณฑ์ตังนี้24

(3.1) เป็นบุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือบุตรชอบ 
ด้วยกฎหมายของคู่สมรสของผู้มีเงินได้ โดยมีเงื่อนไขดังนี้

ก. หากเป็นบุตรท่ีเกิดก่อนหรือในปี พ.ศ.2522 หรือบุตรบุญธรรมท่ีได้รับ 
เป็นบุตรบุญธรรมก่อนปี พ.ศ.2522 ผู้มีเงินได้นำมาหักลดหย่อนไดโดยไม่จำกัดจำนวน

ข. หากเป็นบุตรท่ีเกิดหลังปี พ.ศ.2522 หรือบุตรบุญธรรมท่ีได้รับเป็นบุตร 
บุญธรรม ในปี พ.ศ.2522 เป็นต้นไป ผู้มีเงินได้จะนำบุตรมาหักลดหย่อนได้ไม่เกิน 3 คน

ค. หากผู้มีเงิน1ได้มีบุตรตาม ข้อ ก. และ ข้อ ข. การหักลดหย่อนบุตรให้นำ 
บุตรตามข้อ ก. ทั้งหมดมาหักก่อน แล้วจึงนำบุตรข้อ ข. มาหัก โดยบุตรที่นำมาหักได้รวมกัน 
ตามข้อ ก. และข้อ ข. มีจำนวนไม่เกิน 3 คน แต่ถ้าผู้มีเงินได้มีบุตรตามข้อ ก.ที่ยังมีชีวิตอยู่ เป็น 
จำนวนต้ังแต่ 3 คนข้ึนไป (ไม่ว่าบุตรนั้นผู้มีเงินได้จะมีสิทธิหักค่าลดหย่อนบุตรหรือไม่ก็ตาม)
จะนำบุตรตาม ข้อ ข. มาหักไม่ได้เลย

ง. การนับจำนวนบุตร 3 คน ให้นับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยู่ตามลำดับอายุสูง 
ของบุตร โดยให้นับรวมบุตรท่ีไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะได้รับการลดหย่อน

(3.2) เป็นผู้เยาว์ หรือผู้ซึ่งศาลส่ังให้เป็นบุคคลไร้ความสามารถ หรือเสมือนไร้ 
ความสามารถ หรือเป็นบุตรท่ีมีอายุไม่เกิน 25 ปีและยังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือช้ันอุดม 
ศึกษา

(3.3) อยู่ในความอุปการเล้ียงดูของผู้มีเงินได้และ

24 ส ุเท พ  พ ง ศ ์พ ิท ัก ษ ์,  ก า ร ว า ง แ ผ น ภ า ษ ีอ า ก ร , (ก ร ุง เท พ ม ห า น ค ร  : บ ร ิษ ัท  ส ุข ุม แ ล ะบ ุต ร

จ ำก ัด , 2 5 4 1 ) ,  ห น ้า  9 0 -9 1 .
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(3.4) ไม่มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วต้ังแต่ 15,00011'าทข้ี'น'ไป ถ้า 
มี ต้องเปีนเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมคำนวณเป็นเงินได้สุทธิเพื่อเสียภาษี ตาม 
มาตรา 42

(3.5) การหักลดหย่อนบุตร หักได้ตลอดปีภาษีไม่ว่าเง่ือนไขที่จะหักน้ันมีอยู ่
ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมให้หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่ฐานะ 
เดียว

4.1.5.2 ค ่าลดหย่อนเพ ื่อการสีกษาบุตร
บุตรตามข้อ 4.1.5.1 (3.1) ที่ศึกษาอยู่ในสถานศึกษาของทางราชการ สถาน 

ศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนราษฎร์ตามกฎหมายว่าด้วยโรง 
เรียนราษฎร์ให้ลดหย่อนเพื่อการศึกษาได้อีกคนละ 2,000 บาท สำหรับบุตรที่ศึกษาอยู่ต่าง 
ประเทศ บิดามารดาไม่สามารถหักคำลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตรได้ 25

สำหรับปีท่ีความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี หรือปีท่ีค'วามเป็นสามี 
ภริยามีอยู่แต่ไม่ตลอดปีภาษี สามีภริยาต่างฝ่ายต่างหักค่าลดหย่อนสำหรับบุตร และค่าลด 
หย่อนเพ่ือการศึกษาบุตรได้คนละคร่ึง แต่หากในปีภาษีนั้นไม่มีความเป็นสามีภริยา เช่น เป็นปี 
ถัดจากปีท่ีหย่าแล้ว คู่สมรสต่างฝ่ายต่างหักค่าลดหย่อนบุตรและคำลดหย่อนเพื่อการศึกษาบุตร 
ได้เต็มจำนวน 26

จะเห็นได้ว่า หลักเกณฑ์ด้งกล่าวข้างด้นนั้น ทำใหัคู่สมรสท่ีจดทะเบียนหย่า ได้ 
ประโยชน์ทางภาษีอากรมากกว่า คู่สมรสที่จดทะเบียนสมรสกันถูกต้องตามกฎหมาย เท่ากับไม่ 
เป็นการสนับสนุนสถาบันครอบครัวให้ม่ันคง ด้งน้ันการวางแผนเพื่อหลีกเล่ียงภาษีอากรสำหรับ 
ภาษีของคู่สมรส เพ่ือจะได้ประโยชน์จากค่าลดหย่อนสำหรับบุตร และค่าลดหย่อนเพ่ือการศึกษา 
บุตร ก็สามารถทำโดย คู่สมรสจดทะเบียนหย่ากัน แต่อยู่ร่วมกันต่อไปโดยมิได้จดทะเบียนสมรส 

อน่ึง หากผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ผู้มีเงินได้โม่สามารถหักค่าลด 
หย่อนสำหรับคู่สมรสและค่าลดหย่อนสำหรับบุตรท่ีอยู่ต่างประเทศ

4.1.5.3 ค่าลดหย่อนเบี้ยประกันชีว ิต
มีจุดมุ่งหมายเพ่ือบรรเทาภาระภาษีของผู้มีเงินได้และเป็นการสนับสนุนการ 

ออมทรัพยในรูปของการประกันชีวิตเพ่ือสร้างความม่ันคงให้แก่ครอบครัว และสถาบันการเงิน 
เพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ

25 เร่ืองเดียวกัน.
26 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 91.
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ผู้มีเงินได้สามารถหักค่าเบ้ียประกันภัยสำหรับการประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ที ่
จ่ายไประหว่างปีภาษี หักเป็นค่าลดหย่อนได้ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท เฉพาะ 
กรมธรรม์ประกันชีวิตท่ีมีกำหนดเวลาต้ังแต่ 10 ปีข้ึนไป และผู้รับประกันภัยท่ีประกอบกิจการ 
ประกันภัยในราชอาณาจักร และกรณีการฝากเงินออมสินประเภทสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว 
ท่ีมีกรมธรรม์ต้ังแต่ 10ปีขึ้นไปสามารถหักค่าลดหย่อนได้เช่นเดียวกัน

กรณีที่ความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี และสามีหรือภริยาไม่มีเงินได้พึง 
ประเมิน คู่สมรสฝ่ายที่มีเงินได้พึงประเมินสามารถหักค่าลดหย่อนสำหรับเบ้ียประกันชีวิตของคู่ 
สมรสฝ่ายที่ไม่มีเงินได้พึงประเมินได้ หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ด้งกล่าวข้างด้น

4.1.5.4 ค่าลดหย่อนเงินสะสมที่จ ่ายเข ้ากองทนสำรองเลี้ยงชีพ
ผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนสำหรับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวงฉบับท่ี 183 (พ.ศ.2533) ได้ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน
10,000 บาท

ในกรณีสามีหรือภริยาของผู้มีเงินไดได้จ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเล้ียงชีพ 
และความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้หักลดหย่อนได้สำหรับเงินสะสมของสามีหรือ 
ภริยาของผู้มีเงินได้ หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ด้งกล่าวข้างด้น

4.1.5.5 ค ่าลดหย่อนดอกเบ ี้ยเง ินก ุ้ย ืมเพ ื่อซ ื้อ เช ่าช ื้อ หรือสร้างอาคารอยู่
อาศ ัย

มีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริม'ให้ผู้มี'รายได้แอย และรายได้ปานกลางให้มีท่ีอยู่ 
อาศัยเป็นกรรมสิฑธของตน ถือว่าเป็นการส่งเสริมสวัสดิการทางลังคม 27

ผู้มีเงินได้ท่ีจ่ายดอกเบ้ียเงินกู้ยืมให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่น บริษัท 
ประกันชีวิต สหกรณ์ หรือนายจ้างสำหรับการกู้ยืมเงินเพ่ือข้ึอ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย 
โดยจำนองอาคารที่ซ้ือหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมน้ันตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 
บาท ตามหลักเกณฑ์ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ( ฉบับท่ี 24 )

กรณีความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี และต่างฝ่ายต่างมีสิทธิหักลด 
หย่อนดอกเบ้ียอยู่ก่อนท่ีจะสมรสกัน ให้ต่างฝ่ายต่างหักได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน
10,000 บาท แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีให้หักลดหย่อนได้ตามจำนวนท่ี 
จ่ายจริงแต่รวมกันไม่เกิน 10,000 บาท

27 ชัยสิทธิ้ตราชูธรรม, คำอธิบายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, หน้า 101.
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หากสามีหรือภริยาเพียงฝ่ายเดียวมีสิทธิหักลดหย่อนอยู่ก่อนแล้วก่อนจะสมรส 
กัน ให้คู่สมรสฝ่ายน้ันหักลดหย่อนได้ตามจำนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท เช่นเดิม

อนึ่งผู้มีสิทธิหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมน้ีต้องมีหลักฐานจากผูใหักู้ท่ีสามารถ 
พิสูจนํได้ว่ามีการจ่ายดอกเบ้ียเงินกู้ยืมดังกล่าวจริง

ในกรณีท่ีสามีภริยาร่วมกันกู้ยืมเงิน โดยสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให ้
สามีหรือภริยาฝ่ายท่ีมีเงินได้หักได้ตามจำนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท แต่ถ้าไม่ได้ 
ร่วมกันกู้'ยืมโดยคู่สมรสฝ่ายหน่ึงเป็นผู้กู้ฝ่ายเดียว และไม่มีเงินได้ คู่สมรสฝ่ายที่มีเงินได้ไม่ 
สามารถหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมได้ เนื่องจากไม่เข้าหลักเกณฑ์ว่า คู่สมรสท้ังสองฝ่ายต้อง 
ร่วมกันกู้ยืม

4.1.5.6 ค่าลดหย่อนเงินสมทบจ่ายเข้ากองๆนประกันสังคม
ผู้มีเงินได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนประกันลังคมตามกฎหมายว่าด้วยการ 

ประกันสังคม สามารถหักลดหย่อนได้ตามจำนวนท่ีจ่ายจริง ไม่จำกัดจำนวน
ในกรณีที่สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้จ่ายเงินสมทบดังกล่าวตามหลักเกณฑ ์

ข้างด้น ผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนสำหรับเงินสมทบได้หากความเป็นสามีภริยาได้มีอยู ่
ตลอดปีภาษี

4.1.5.7 ค่าลดหย่อนเงินบริจาค
ผู้มีเงินได้สามารถหักลดหย่อนสำหรับเงินบริจาคไดไม่เกินร้อยละ 10 ของเงิน 

ได้พึงประเมินท่ีหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืนแล้ว
การบริจาคต้องบริจาคเป็นเงินเท่าน้ัน และต้องบริจาคให้แก่สถานพยาบาลหรือ 

สถานศึกษาของทางราชการ หรือบริจาคให้แก่องค์การหรือสาธารณกุศล หรือองค์การอ่ืนใด 
ตามที่กฎหมายกำหนด

ในกรณีท่ีสามีหรือภริยาเป็นผู้มีเงินได้ฝ่ายเดียว และคู่สมรสฝ่ายที่ไม่มีเงินได้ 
เป็นผู้บริจาค ผู้มีเงินได้จะนำเงินบริจาคมาหักเป็นค่าลดหย่อนไม่ได้ ซึ่งต่างกับค่าลดหย่อนเบ้ีย 
ประกันชีวิต, ค่าลดหย่อนเงินสะสมท่ีจ่ายเข้ากองทุนสำรองเล้ียงชีพ ค่าลดหย่อนเงินสมทบจ่าย 
เข้ากองทุนประกันลังคม

4.1.6 อัตราภาษี
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีใข้จัดเก็บในประเทศไทย 28 เป็นอัตราภาษีถ้าว 

หน้า ซึ่งเป็นองค์ประกอบที่สำคัญของโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในการสร้างความ

ดูภาคผนวก ค
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เป็นธรรมในแนวต้ัง โดยสัมพันธ์กับความสามารถของผู้มีเงินได้ และมีเพียงอัตราเดียวท่ีใช้กับ 
บุคคลธรรมดาทุกคน ไม่ว่าจะเป็นคนโสด คู่สมรส โดยไม่ได้คำนึงถึงสถานภาพทางครอบครัว 
ต่างกับอัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศสหรัฐอเมริกา

เน่ืองด้วยความก้าวหน้าของอัตราภาษีประกอบกับ เป็นอัตราภาษีเพียงอัตรา 
เดียวท่ีใช้เก็บกับคนโสดและคู่สมรส จึงทำให้คู่สมรสซึ่งย่ืนแบบแสดงรายการรวมกันรับภาระ 
ภาษีหนักกว่าคนโสด

4.1.7 การยื่นแบบแสดงรายการและการคำนวณภาษี
4.1.7.1 การยื่นแบบแสดงรายการ

บุคคลธรรมดาทุกคนยกเว้นผู้เยาว์ หรือผู้ที่ศาลส่ังให้เป็นคนไร้ความสามารถ 
หรือเสมือนไร้ความสามารถ ต้องยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี หากมีเงินได้พึงประเมินตาม 
หลักเกณฑ์ ด้งนี้

1. คนโสดมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว ตามมาตรา 40 (1) 
ประเภทเดียวเกินกว่า 50,000 บาท หรือมีเงินได้พึงประเมินประเภทอ่ืนนอกจากเงินได้พึง 
ประเมินตามมาตรา 40 (1) เกินกว่า 30,000 บาท โดยบุคคลผู้มีเงินได้นั้นมีหน้าท่ียื่นแบบแสดง 
รายการเงินได้ของตน ตามมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร

2. คู่สมรสมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว
2.1 กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว โดยมีเงินได้ตามมาตรา 40 (1) 

ประเภทเดียว เกินกว่า 100,000 บาท ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีนั้นหรือ 
ไม่ คู่สมรสฝ่ายท่ีมีเงิน1ได้มีหน้าท่ีย่ืนแบบแสดง,รายการ และเสียภาษีเงินได้ของตน

2..2 กรณีที่คู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดียว 
เกินกว่า 100,000 บาท

2.2.1 กรณีความเป็นสามีหรือภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี เช่นสมรสหย่า 
ตาย หรือสาบสูญในระหว่างปีภาษี ให้ต่างฝ่ายมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้ 
ในส่วนของตน ตามมาตรา 56 ประกอบกับมาตรา 57 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร

2.2.2 กรณีความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ไม่ว่าสามีภริยาจะอยู่ 
ต่างท้องท่ีกันหรือต่างคนต่างอยู่เป็นครั้งคราว ให้ถือว่าอยู่ร่วมกัน ในกรณีน้ีภริยามีสิทธิเลือก 
แยกยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ของต่างหากจากสามี หรือยื่นแบบรวมกับสามีก็ได้ หากภริยา 
เลือกแยกย่ืนแบบแสดงรายการต่างหากจากสามี ให้ถือว่า เงินได้ของภริยาตามมาตรา 40 (1) มิ 
ใช่เงินได้ของสามี โดยภริยาจะต้องรับผิดชอบย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้ตาม 
มาตรา 40 (1)ของตน แต่ถ้าภริยาเลือกย่ืนแบบรวมกับสามี ในกรณีเช่นนี้ สามีจะมีหน้าท่ีย่ืน 
แบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้ของสามีและภริยา
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2.3 กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว โดยมีเงินได้ตามมาตรา 40 (2) - 
มาตรา 40 (8) เกินกว่า 60,000 บาท ไม่ว่าความเป็นสามีภริยาจะได้มีอยู่ตลอดปีภาษีนั้นหรือไม่ 
คู่สมรสฝ่ายท่ีมีเงินได้มีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการ และเสียภาษีเงินได้ของตน

2.4 กรณีที่คู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ตามมาตรา 40 (2) - 40 (8) เกินกว่า
60,000 บาท

2.4.1 กรณีความเป็นสามีหรือภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี เช่น สมรส หย่า 
ตาย หรือสาบสูญในระหว่างปีภาษี ให้ต่างฝ่ายมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้ 
ในส่วนของตน ตามมาตรา 56 ประกอบกับมาตรา 57 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร

2.4.2 ในกรณีที่ความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ไม่ว่าสามีภริยาจะ 
อยู่ต่างท้องท่ีกันหรือต่างคนต่างอยู่เป็นครั้งคราว ให้ถือว่าอยู่ร่วมกัน โดยให้ถือว่าเงินได้ของ 
ภริยาเป็นเงินได้ของสามี โดยสามีมีหน้าท่ีและความรับผิดชอบในการย่ืนแบบแสดงรายการและ 
เสียภาษีของทั้งสองฝ่าย แต่ถ้าการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสามีและภริยาดังกล่าว มีภาษีค้าง 
ช่าระและภริยาได้รับแจ้งการประเมินไม่น้อยกว่า 7 วันแล้ว ให้ภริยาร่วมรับผิดในการเสียภาษีท่ี 
ค้างชำระน้ันด้วย

ถ้าหากสามีภริยามีความประสงค์จะแยกย่ืนรายการก็ทำได้ โดยแจ้งให้เจ้า 
พนักงานประเมินทราบภายในกำหนดให้ยื่นรายการ แต่การแยกยื่นรายการนั้นต้องไม่ทำให้ภาษ ี
ที่ต้องชำระต้องเปลี่ยนไปจากการที่นำเงินได้ของภริยาไปรวมคำนวณกับเงินได้ของสามี ทั้งนี้ 
ตามบทบัญญ้ดีมาตรา 57 ตรี'วรรคสองแห่งประมวลรัษฏ'ากร

หากเห็นสมควรเจ้าพนักงานประเมินสามารถแบ่งภาษีออกตามส่วนของเงินได ้
พึงประเมินท่ีสามีและภริยาแต่ละฝ่ายได้รับ แล้วแจ้งให้สามีและภริยาเสียภาษีเป็นคนละส่วนก็ 
ได ้ แต่ถ้าภาษีของฝ่ายใดค้างชำระและอีกฝ่ายหน่ึงได้รับแจ้งล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันแล้ว ให้ 
อีกฝ่ายหนึ่งร่วมรับผิดชอบในการเสียภาษีที่ต้องชำระนั้นด้วย ตามมาตรา 57 ตรีวรรคสามแห่ง 
ประมวลรัษฎากร

บุคคลทุกคนที่มีเงินได้ถึงเกณฑ์ด้งกล่าวข้างด้นต้องยื่นแบบแสดงรายการภาย 
ในเดือนมีนาคม ของปีที่ถัดจากปีที่มีเงินได้ แต่มีข้อยกเว้นท่ีผู้มีเงินได้ใม่มีหน้าที่ย่ืนแบบแสดง 
รายการและเสียภาษี โดยมีข้อยกเว้นด้งนี้

1. ) เงินได้ของผู้เยาว่ให้ผู้แทนโดยชอบธรรม เป็นผู้มีหน้าท่ีย่ืนรายการและเสีย 
ภาษีเงินได้แทนผู้เยาว์ ตามมาตรา 57 และมาตรา 62 แห่งประมวลรัษฎากรยกเว้นเงินได้ตาม 
มาตรา 40 (4)(ข)

2. ) ผู้มีเงินได้เป็นผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ ให้ผู้อนุบาลเป็นผู้มี 
หน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีแทนผู้มีเงินได้ ตามมาตรา 57 และมาตรา 62 แห่งประมวล 
รัษฎากร
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3. ) ผู้มีเงินได้เป็นผู้ที,ศาลส่ังให้เป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้พิทักษ์เป็น 
ผู้มืหน้าที่ย่ืนรายการและเสียภาษีแทนผู้มืเงิน1ได้ ตามมาตรา 57 ประกอบทับมาตรา 62 แห่ง 
ประมวลรัษฎากร

4 . ) ผู้มืเงินได้เป็นผู้อยู่ในต่างประเทศ ให้ผู้จัดการกิจการอันก่อให้เกิดเงินได้ 
เป็นผู้มืหน้าท่ีย่ืน'รายการและเสียภาษีเงิน1ได้ ตามมาตรา 57 แห่งประมวลรัษฎากร

5. ) ผู้มืเงินได้ต้ังตัวแทนจัดการทรัพย์สิน หรือเป็นผู้รับผลประโยชน์จากทรัสต ์
ให้ตัวแทนหรือทรัสต์เป็นผู้มืหน้าที่ยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้แทนผู้มืเงินได้ ตามมาตรา 62 
แห่งประมวลรัษฎากร

6. ) ผู้มืเงินได้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี หรือมีชีวิตอยู่ตลอดปีภาษีแต่ได้ถึง 
แก่ความตายก่อนท่ีจะได้มีการยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้ ให้ผู้จัดการมรดก หรือทายาท 
หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณี เป็นผู้มีหน้าที่ย่ืนรายการและเสียภาษีเงินได้แทนผู้ม ี
เงินได้ ตามมาตรา 57 ทวิ และมาตรา 62 แห่งประมวลรัษฎากร

4.1.7.2 การคำนวณภาษี
โดยปกติการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาน้ัน มาตรา 48 (1) แห่งประมวล 

รัษฎากร กำหนดให้ ผู้มีเงินได้ต้องนำเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว หักด้วย 
ค่าใช้จ่ายตามมาตรา 42 ทวิ - มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร ยกเว้นเงินได้พึงประเมินบาง 
ประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามที่กำหนดไวิในมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร เม่ือหัก 
ด้วยค่าใช้จ่ายซ่ึงข้ึนอยู่ทับประเภทเงินได้พึงประเมิน จะได้ผลลัพธ์เป็นเงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 
แล้ว ให้หักลดหย่อนได้ตามมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร จะได้ผลลัพธ์เป็น เงินได้สุทธิ ซ่ึง 
นำเงินได้สุทธินี้ไปคำนวณตามอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่มีเงื่อนไขว่า หากมีเงินได้พึง 
ประเมินประเภทอ่ืนนอกจากเงินได้ตามมาตรา 40 (1) ต้ังแต่ 60,000 บาทขึ้นไป ให้ผู้มีเงินได้ 
เสียภาษีไม่น้อยกว่า ร้อยละ 0.5 ของยอดเงินได้พึงประเมินตังกล่าว การกำหนดให้ผู้มีเงินได ้
ตามมาตรา 40 (2)- 40 (8) เสียภาษีไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.5 ของยอดเงินได้พึงประเมินเช่นนี้ ผู ้
เขียนเห็นว่า เป็นการขัดทับหลักความสามารถในการเสียภาษี เพราะเป็นภารบังคับให้ผู้มีเงินได ้
เสียภาษีข้ันตํ่าตามจำนวนตังกล่าว โดยไม่คำนึงว่า หากผู้เสียภาษีมีความสามารถในการชำระ 
ภาษีตํ่ากว่า ภาษีขั้นต่ําที่คำนวณได้แล้วจะต้องชำระภาษีเพิ่มขึ้น แต่การบัญญ้ตเช่นน้ีมีจุดมุ่ง 
หมายเพื่อป้องทันการหลีกเล่ียงภาษีโดยแสดงผลขาดทุน หรือแสดงเงินได้พึงประเมินต่ํากว่า 
ความเป็นจริง 29

29 ศุภรัตน์ คว้ฒน์กุล, กกหมายภาษีอากร 1 1 (กรุงเทพมหานคร : หสน. สามเจริญ 
พานิช, 2531), หน้า 199.
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แต่เม่ือคำนวณภาษีตามวิธีปกติ เงินได้สุทธิส่วนท่ีไม่เกิน 50,000 บาทแรก ได  ้
รับยกเว้นภาษีเงินได้ ชึ่งเปีนไปตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า 
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 352) พ.ศ.2542

นอกจากหลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างด้น ซึ่งเป็นวิธีการเสียภาษีโดยปกติ ผู้มีเงิน 
ไดัมีสิทธิเลือกเสียภาษีโดยไชวิธีพิเศษดังต่อไปนี้

1. ) เงินได้ตามมาตรา 40 (4)(ก) และ(ช) ผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกเสียภาษีแยก 
ต่างหากจากเงินได้ประเภทอ่ืนท่ีคำนวณตามวิธีปกติ โดยเสียภาษีร้อยละ 15 ของเงินได้ประเภท 
นี้ ตามที่กำหนดไว่ในมาตรา 48 (3)

2. ) เงินได้ตามมาตรา 40 (4)(ข) ผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยมีสิทธิ 
เลือกเสียภาษีแยกต่างหากจากเงินได้ประเภทอ่ืนท่ีคำนวณตามวิธีปกติ โดยเสียภาษีร้อยละ 10 
ของเงินได้ประเภทนี้ ตามท่ีกำหนดไวิในมาตรา 48 (3)

เหตุผลท่ีบัญญ้ติเซ่นน้ี เน่ืองจากเป็นการส่งเสริมกิจการของสถาบันการเงินให้มี 
ความม่ันคง โดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ผู้มีเงินได้ประเภทด้งกล่าวข้างด้น เพ่ือ 
ให้มีการออมทรัพย์มากข้ึน ซึ่งการกำหนดเซ่นนี้ เป็นการใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการ 
ดำเนินนโยบายทางเศรษฐกิจ แต่ผู้เขียนเห็นว่า เป็นการขัดกับหลักความสามารถในการเสีย 
ภาษี เพราะเป็นการให้สิทธิเลือกแยกเงินได้ประเภทนี้ไปคำนวณภาษีต่างหากจากเงินได ้
ประเภทอ่ืน โดยใช้อัตราภาษีคงที่ไม่ขึ้นกับขนาดของเงินได้ ประกอบกับการให้สิทธิเลือกเสีย 
ภาษีเป็นพิเศษจากวิธีปกติ ก็ข้ดกับหลักความเป็นธรรม เน่ืองจากผู้มีเงินได้ประเภทอ่ืนนอกจาก 
เงินได้ตามมาตรา 40 (4)(ก) (ข)และ (ช)เท่ากันกับผู้มีเงินได้ประเภทนี้จะต้องเสียภาษีตามอัตรา 
ก้าวหน้า ซ่ึงอาจจะมีจำนวนภาษีสูงกว่า

3. ) เงินได้จากการขายอลังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือที่ได้รับจากการให็โดย 
เสน่หา หรือที่ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร โดยผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกนำเงินได้ด้ง 
กล่าวไปแยกเสียภาษีต่างหากจากเงินได้ประเภทอื่นท่ีคำนวณตามวิธีปกติ โดยคำนวณวิธีพิเศษ 
ตามท่ีบัญญ้ติไวิในมาตรา 48 (4) แห่งประมวลรัษฎากร

4. ) เงินได้ตามมาตรา 40(1)และ(2) ซึ่งเป็นเงินได้ที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียว 
เพราะเหตุออกจากงาน โดยผู้มีเงินได้มีสิทธิเลือกนำเงินได้ด้งกล่าวไปแยกเสียภาษีต่างหากจาก 
เงินได้ประเภทอ่ืนท่ีคำนวณตามวิธีปกติ โดยคำนวณวิธีพิเศษตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 45) เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ของเงินได้พึง 
ประเมิน ตามมาตรา 40 (1) และ(2) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหต ุ
ออกจากงานตามมาตรา 48 (5)และมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ลงว้นท่ี 29 มีนาคม 
2536

อน่ึงบทบัญญํตตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า 
ด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 352) พ.ศ.2542 ยกเว้นให้เฉพาะเงินได้สุทธิที่คำนวณตามวิธี
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ปกติคือมาตรา 48 (1) แห่งประมวลรัษฎากร แต่การคำนวณตามวิธีพิเศษจะไม่ได้รับยกเว้นภาษ ี
ตามพระราชกฤษฎีกาด้งกล่าว

การคำนวณภาษีเงินได้ของคู่สมรส
การคำนวณภาษีเงินได้ของคู่สมรสก็ใช้วิธีการคำนวณตามวิธีปกติและวิธีพิเศษ 

ด้งกล่าวข้างด้น โดยแยกพิจารณาด้งนี้

กรณีคู่สมรสฝายเดียวมีเงินได้
หากสามีหรือภริยามีเงินได้พึงประเมินฝ่ายเดียว สามีหรือภริยาผู้มีเงินได้ 

สามารถหักค่าลดหย่อนสำหรับตน ค่าลดหย่อนสำหรับคู่สมรส และคำลดหย่อนสำหรับบุตรเต็ม 
จำนวน โดยย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีในนามตนเอง ในกรณีภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว 
เงินได้ของภริยาไม่ถือเป็นเงินได้ของสามี

กรณีคู่สมรสมีเงินได้ท้ังสองฝาย
หากภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ภริยามี 

สิทธินำเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) ของตน แยกคำนวณภาษีต่างหากจากเงินได้ของ 
สามี ฑ้ังน้ีตามบทบัญญ้ติมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร โดยภริยามีสิทธิหักค่าลด 
หย่อนสำหรับตน แต่ไม่มีสิทธิหักคำลดหย่อนสำหรับคู่สมรส (สามี) และภริยามีสิทธิหักคำลด 
หย่อนสำหรับบุตรได้ก่ึงหนึ่ง ซึ่งการแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีนี้ มีผลดีกว่า 
การไม่แยกย่ืนรายการและเสียภาษี เน่ืองจากมีผลทำให้ครอบครัวเสียภาษีน้อยลง เพราะเงิน 
ได้สุทธิทั้งสามีและภริยาจะได้รับการยกเว้นภาษีตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน 
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น-รัษฏ'ากร (ฉบับท่ี 352) พ.ศ.2542 เท่ากับว่าเงินได้สุทธิของ 
สามีภริยา 100,000 บาทแรก ได้รับยกเว้นภาษี แต่ถ้ายื่นแบบรวมกันและรวมคำนวณภาษี เงิน 
ได้ 50,000บาทแรกเท่านั้น ที่ได้รับยกเว้นภาษี และการใช้อัตราภาษีก้าวหน้า ท่าให้เงินได้สุทธิ 
ของท้ังสามีและภริยาไปคำนวณภาษีตั้งแต่อัตราภาษีขั้นแรก แต่หากย่ืนแบบรวมกันและรวม 
คำนวณภาษี จะท่าให้เงินได้สุทธิเฉพาะสามีท่ีคำนวณภาษีต้ังแต่อัตราขั้นแรก การท่ีมาตรา 57 
เบญจ แห่งประมวลรัษฎากรของไทยกำหนดเช่นนี้ เน่ืองจากสร้างความเป็นธรรมในกรณีใช้ 
หน่วยคู่สมรสเป็นหน่วยภาษี และสร้างความเป็นกลางทางภาษีเน่ืองจากหากใช้หลักการรวม 
เงินได้ จะท่าใหัคู่สมรสที่สามีและภริยามีเงินได้ทั้งสองฝ่ายรับภาระภาษีสูงข้ึนหลังจากสมรส 30 

สำหรับเงินได้พึงประเมินประเภทอ่ืนนอกจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา

30 ไกรยุทธ ธีรตยาคืน้นฑ์, ทฤษฏีภาษีเงินได้และภาษีเงินได้ของไทย 
( กรุงเทพมหานคร : บริษัท สำนักพิมพ์ดวงกมล จำกัด, 2521), หน้า 58.
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40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรของภริยาให้ถือเป็นเงินได้ของสามี สามีจะต้องนำเงินได้เหล่าน๋ีไป 
รวมกับเงินไต้ของตนแล้วย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีในนามของสามี ซึ่งมีผลทำให้คู่ 
สมรสต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้น ย่อมแสดงให้เห็นว่า ประเทศไทยใช้หลักการรวมเงินไต้ เป็นหลักการ 
คำนวณภาษีเงินได้ของคู่สมรส สำหรับเงินไต้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวล 
รัษฎากร แต่ใช้หลักการแยกเงินไดในการคำนวณภาษีเงินไต้ของคู่สมรส สำหรับเงินไต้พึง 
ประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งเท่ากับว่าใช้หน่วยบุคคลเป็นหน่วยภาษี

4.1.8 ปัญหาการเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสในประเทศไทย
1. จากบทบัญญํตมาตรา 57 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งใช้หน่วยคู่สมรสเป็น 

หน่วยภาษี และใช้หลักการรวมเงินไต้เป็นวิธีการคำนวณภาษีเงินไต้ของคู่สมรส สำหรับเงินไต้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้เงินไต้ของภริยาถือเป็นเงินไต้ 
ของสามี โดยสามีมีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการและชำระภาษี ทำให้เงินไต้สุทธิช่วงแรกของ 
ภริยาต้องคำนวณเสียภาษีในอัตราภาษีสุดท้ายของสามีเช่น สามีมีเงินไต้สุทธิ 150,000 บาท 
ภริยามีเงินไต้ 120,000 บาท อัตราภาษีสุดท้ายของสามีคือ 10 % ดังน้ันเงินไต้สุทธิช่วงแรก 
ของภริยาจึงไม่ไต้เสียภาษีในอัตรา5%  แต่ต้องเสียภาษีในอัตรา 10% จึงเกิดปัญหาดังนี้

1.1 ทำให้ภริยาส่วนมากซึ่งถือว่า เป็นผู้หาเงินไต้คนท่ี 2 ของคู่สมรส
( secondary worker ) เสียภาษีอัตราสุดท้ายสูงเกินไป กล่าวคือ เงินไต้สุทธิช่วงแรกของภริยา 
จะเสียภาษีในอัตราภาษีสุดท้ายของสามี ดังนั้นเงินไต้สุทธิช่วงสุดท้ายของภริยา จึงเสียภาษีใน 
อัตราภาษีสุดท้ายสูงเกินไป เป็นผลให้ลดแรงจูงใจให้ภริยาออกทำงานนอกบ้านหารายไต้ หรือ 
ลงทุน ภริยาจึงขาดรายไต้มาจุนเจือครอบครัว ลดความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และรัฐบาลก็ 
ขาดรายไต้จากภาษีอากรไปด้วย การจัดเก็บภาษีอากรจึงไม่มีประสิทธิภาพ 31

1.2 ทำให้ภาระภาษีของคู่สมรสสูงกว่าคนโสด 2 คน ซึ่งมีเงินไต้สุทธิรวมกัน 
เท่ากับยอดรวมเงินไต้สุทธิของคู่สมรส อันขัดต่อหลักความเป็นธรรม เน่ืองจากหลักความเป็น 
ธรรมนั้นหน่วยภาษีที่มีเงินไต้เท่ากันย่อมเสียภาษีเท่ากัน ( โดยหน่วยภาษีมีจำนวนเท่ากัน คือ 
2 คน )

1.3 การสมรสเป็นการลงโทษทางภาษีแก่คนโสด 2 คน ที่มาสมรสกัน กล่าวคือ 
คนโสด 2 คน รับผิดเสียภาษีมากขึ้นหลังจากสมรสกัน อันเป็นขัดต่อหลักความเป็นกลางทาง 
ภาษี เป็นเหตุให้มีการอยู่ร่วมกันโดยมิไต้สมรสกันตามกฎหมาย หรือสร้างแรงจูงใจให้คู่สมรส 
หย่าร้างกัน อันส่งผลกระทบต่อสถาบันครอบครัว สร้างปัญหาแก่สังคมต่อไป

Patricia Apps, A Theory of Inequality and Taxation ( New York : The Press
Syndicate of the University of Cambridge, 1981) ,p.59.
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1.4 ทำให้การจัดเก็บภาษีอากรไม่เป็นไปตามความสามารถที่แท้จริง กล่าวคือ 
ในกรณีท่ีคนโสด 2 คน มีเงินได้สุทธิซึ่งเป็นดัชนีวัดความสามารถเท่าเดิมไม่เปล่ียนแปลงหลัง 
จากสมรสแล้ว แต่กลับต้องรับภาระภาษีสูงข้ึนหลังจากสมรสแล้ว ขัดต่อหลักความสามารถใน 
การชำระภาษี

2. จากพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยก 
เว้นรัษฎากร ( ฉบับท่ี 352 ) พ.ศ.2542 ซึ่งบัญญตยกเว้นภาษีให้สำหรับเงินได้สุทธิ 50,000 
บาทแรก ทำให้คู่สมรส ได้รับยกเว้นภาษีจากยอดรวมเงินได้สุทธิของคู่สมรส จำนวน 50,000 
บาทแรก (จำนวนภาษี 2,500 บาท ) แต่ถ้าคู่สมรสหย่ากัน ทำให้คู่สมรสแต่ละฝ่ายจะได้รับยก 
เว้นภาษีสำหรับเงินได้ 50,000 บาทแรก มีผลทำให้คู่สมรสด้งกล่าวได้รับยกเว้นภาษีจำนวน
5,000 บาท ทำให้มีแรงจูงใจให้คู่สมรสหย่าร้างกันเพ่ือผลประโยชน์ทางภาษีอากร

3. กรมสรรพากรมีแนวคำวินิจฉัยตอบข้อหารือ 32 ในกรณีคำลดหย่อนบุตรตาม 
มาตรา 47 (1) (ค) และคำลดหย่อนบุตรเพ่ือการศึกษาตามมาตรา 47 (1)(ฉ) แห่งประมวล
รัษฎากรว่า ในกรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ และความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปี 
ภาษี ให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหักได้คนละก่ึงหนึ่งตามมาตรา 47 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
แต่สำหรับปีถ้ดจากปีที่หย่ากัน ให้สามีภริยาซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครองร่วมกัน สามารถหักลด 
หย่อนดังกล่าวคนละเต็มจำนวน ย่อมแสดงให้เห็นว่า แนวคำวินิจฉัยของกรมสรรพากรน้ีเป็น 
การส่งเสริมให้คู่สมรสได้ประโยชน์ทางภาษีอากรจากการหย่ากัน

ผู้'เขียนเห็นว่า การหักคำลดหย่อนบุตร และคำลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตรน้ัน 
มีวัตถุประสงค์เพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้กับผู้,จ่ายค่าเล้ียงดูบุตรและคำการศึกษาของบุตร เพ่ือ 
สอดคล้องกับหลักความสามารถในการชำระภาษี ซ่ึงจำนวนคำลดหย่อนด้งกล่าวต้องสอดคล้อง 
กับคำครองชีพในปัจจุบัน หากกรมสรรพากรมีคำวินิจฉัยเช่นน้ันย่อมทำให้คำลดหย่อนบุตรและ 
คำลดหย่อนเพ่ือการศึกษาบุตรหักได้เป็นสองเท่า ซึ่งไม่ถูกต้องทำให้มีการหลีกเลี่ยงให้เสียภาษี 
ลดลง

4.1.9 วิเคราะห์การเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสที่เหมาะสมสำหรับประเทศไทย

4.1.9.1 วิเคราะห์หน่วยภาษีที่เหมาะสม 
หน่วยคู่สมรส
เน่ืองจากคู่สมรสเป็นหน่วยเศรษฐกิจท่ีแท้จริง คู่สมรสมีการกระจายเงินได้หรือ 

ความมั่งคั่งระหว่างกัน เงินได้ของคู่สมรสถูกนำมารวมกันเป็นกองกลาง เพ่ือนำไปใช้จ่ายภาย

ดูภาคผนวก ง และภาคผนวก จ
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ในครอบครัว และออมไว้เพ่ือบุตร ดังน้ันการวัดความสามารถชำระภาษีท่ีแท้จริง จึงควรวัดจาก 
เงินได้ของคู่สมรสทั้งสองฝ่ายรวมกัน มิใชํวัดจากเงินได้ของคู่สมรสแต่ละฝ่าย ประกอบกับรูป 
แบบประเพณีทางครอบครัว หรือบรรทัดฐานทางสังคมของประเทศไทย ก็ถือว่าเงินได้และทรัพย์ 
สินท่ีคู่สมรสแต่ละฝ่ายหามาได้น้ัน คู่สมรสท้ังสองฝ่ายเป็นเจ้าของกรรมสิทธ๋ึร่วมกัน ผู้เขียนจึง 
เห็นว่า หน่วยภาษีที่เหมาะสมในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสท่ีมิได้ประกอบธุรกิจร่วมกัน 
สำหรับประเทศไทย คือ หน่วยคู่สมรส แต่ควรใช้หน่วยคู่สมรสเป็นหน่วยภาษีเฉพาะสำหรับเงิน 
ได้ตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากลักษณะเงินได้ประเภทนี้ คู่สมรส 
สามารถกระจายเงินได้ระหว่างกันได ้แต่เงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรควรใช ้
หน่วยบุคคล ด้งผู้เขียนจะกล่าวในหัวข้อต่อไป

หน่วยบุคคล
ประเทศไทยใช้หน่วยบุคคลเป็นหน่วยภาษี สำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร ท้ังน้ีตามมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งการเลือกหน่วย 
บุคคลเป็นหน่วยภาษีเท่ากับเป็นการใช้หลักการแยกเงินได้ ( Income Separation ) ในการ 
คำนวณภาษีของคู่สมรส อันทำให้ภาษีเงินได้ของคู่สมรสขึ้นอยู่กับเงินได้ท่ีคู่สมรสแต่ละฝ่ายหา 
มาได้ ซ่ึงเงินได้จากการใช้แรงงานตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น มีความชัดเจน 
ว่า คู่สมรสฝ่ายใดเป็นผู้หาเงินได้ จำนวนเท่าใด สามารถวัดความสามารถท่ีแท้จริงของคู่สมรส 
แต่ละฝ่ายได้อย่างแน่นอน และคู่สมรสไม่สามารถกระจายเงินได้ระหว่างกันเพื่อลดภาระภาษีได้ 
และการใช้หน่วยบุคคลสำหรับเงินได้ประเภทนี้ ยังทำให้การบริหารการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิ 
ภาพ เพราะภริยาไม่ต้องเสียภาษีในอัตราภาษีสุดท้ายสูงเกินไป ไม่ส่งผลกระทบต่อการตัดสิน 
ใจทำงานหารายได้และการลงทุน และสอดคล้องกับหลักความเป็นกลางทางภาษี กล่าวคือภาระ 
ภาษีของคู่สมรสก่อนและหลังสมรสไม่เปล่ียนแปลง อีกทั้งผลการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 
40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรท่ีผ่านมาอำนวยรายไดให้แก่รัฐเป็นอย่างดี ด้งน้ันการใช้หน่วย 
บุคคลเป็นหน่วยภาษีในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของคู่สมรสสำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่ง 
ประมวลรัษฎากร จึงมีความเหมาะสม

4.1.9.2 วิเคราะห์หลักการคำนวณภาษีที่เหมาะสม
จากการวิเคราะห์เร่ืองหน่วยภาษี ซึ่งผู้เขียนเห็นว่า หน่วยคู่สมรสเป็น หน่วย 

ภาษีที่เหมาะสมสำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 (2) -  (8) แห่งประมวลรัษฎากร เน่ืองจากการวัด 
ความสามารถท่ีดีท่ีสุดของคู่สมรส คือ เงินได้ของคู่สมรสท้ังสองฝ่าย แต่เน่ืองจากการใช้หลักการ 
คำนวณภาษีตามหลักการรวมเงินได้ ด้งท่ีบัญญ้ดีในมาตรา 57 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร กล่าว 
คือ นำเงินได้รวมกันของคู่สมรสไปคำนวณเพ่ือเสียภาษีตามอัตราก้าวหน้า ซึ่งเป็นอัตราเดียวกับ 
ท่ีใช้กับบุคคลท่ีเป็นคนโสด ทำให้คู่สมรสต้องรับภาระภาษีสูงกว่าคนโสด และรับภาระภาษีสูง
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ขึ้นกว่าก่อนสมรส อันขัดต่อหลักความเป็นธรรม หลักประสิทธิภาพ และหลักความเป็นกลางทาง 
ภาษี ดังท่ีเคยกล่าวไว้แล้วในหัวข้อ 4.1.8 ดังน้ันผู้เขียนเห็นว่า หลักการรวมเงินได้ ซ่ึงบัญญ้ติ 
ไว่ในมาตรา 57 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร สร้างปัญหาต่าง  ๆต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล 
ธรรมดา ควรจะนำหลักการเฉลี่ยเงินได้มาใช้ เป็นหลักการคำนวณภาษีสำหรับเงินได้ของคู ่
สมรสตามมาตรา 40 (2)-(8)แห่งประมวลร้ษฎากร เพ่ือแก้ปัญหาด้งกล่าว สำหรับเงินได้ตาม 
มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรน้ัน ใช้หน่วยบุคคลเป็นหน่วยภาษี ซึ่งเท่ากับว่าใช้หลักการ 
แยกเงินได้ จึงไม่มีปัญหาท่ีต้องพิจารณาในเร่ืองหลักการคำนวณภาษีแต่ประการใด

หลักการเฉลี่ยเงินได้ ( Income Splitting )
หากน่าหลักการเฉล่ียเงินได้มาใช้กับเงินได้ของคู่สมรสตามมาตรา 40 (2)-(8) 

แห่งประมวลรัษฎากร จะมีผลท่าให้เงินได้ของคู่สมรสท้ังสองฝ่าย ไม่ว่าคู่สมรสฝ่ายเดียวหรือทั้ง 
สองฝ่ายเป็นผู้มีเงินได้ก็ตาม จะถูกน่ามารวมกัน หักด้วยค่าใช้จ่ายและคำลดหย่อน ของคู่สมรส 
ท้ังสองฝ่าย ได้ผลลัพธ์เป็นเงินได้สุทธิ ( taxable income ) แล้วแบ่งเงินได้สุทธิออกเป็น 2 ส่วน 
จำนวนเท่า  ๆ ก ันโดยน่าเงินได้1 ส่วนไปคำนวณภาษีตามอัตราก้าวหน้า จะได้ภาษีของคู่สมรส 
แต่ละฝ่าย ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดท่ีถือว่า คู่สมรสน่าเงินได้มารวมกันเป็นกองกลางเพ่ือเป็น 
กองทุนของครอบครัว โดยคู่สมรสมีการกระจายเงินได้และความมั่งค่ังระหว่างกัน ซ่ึงผลของ 
การใช้หลักการเฉลี่ยเงินได้เป็นหลักการคำนวณภาษีของคู่สมรสสำหรับเงินได้ตามมาตรา 40 
(2)-(8)แห่งประมาลรัษฎากร ท่าให้การจัดเก็บภาษีสอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมและหลัก 
ความสามารถในการชำระภาษี และท่าให้การบริหารการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพเน่ืองจากคู่ 
สมรสท่ีเป็นผู้หาเงินได้คนท่ีสอง ( secondary worker ) ไม่ต้องเสียภาษีในอัตราภาษีสุดท้ายสูง 
เกินไป สร้างแรงจูงใจในการทำงานและการลงทุนต่อไป และเป็นการปัองกันการกระจายราย 
ได้หรือทรัพย์สินที่ก่อให้เกิดเงินได้ของคู่สมรสท่ีมีเงินได้สูงไปยังคู่สมรสท่ีมีเงินได้ตํ่าหรือไม่มีเงิน 
ได้ เป็นการไม่บิดเบือนต่อการถือกรรมสิทธ์ในทรัพย์สิน

4.2 เปรียบเทียบการเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสในประเทศไทยกับต่างประเทศ
จากหลักการเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสในประเทศไทยเปรียบเทียบกับประเทศ 

ฝร่ังเศสและประเทศสหรัฐอเมริกา จะเห็นได้ว่า
1. การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประเทศไทยใช้หลักแหล่งเงินได้และ 

หลักถ่ินท่ีอยู่ ประเทศฝรั่งเศสใช้หลักแหล่งเงินได้ และหลักถ่ินท่ีอยู่ แต่ประเทศสหรัฐอเมริกาใช้ 
หลักสัญชาติ และหลักถ่ินท่ีอยู่

2. ทุกประเทศ จัดเก็บภาษีแบบ global income system คือน่าเงินได้ทุก 
ประเภทมารวมกัน เพื่อคำนวณภาษี โดยใช้อัตราภาษีเดียวกันกับเงินได้ทุกประเภท
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3. ทุกประเทศใช้เงินได้สุทธิ ( taxable income ) เป็นฐานภาษี กล่าวคือ นำ 
เงินได้พึงประเมิน มาหักออกด้วยค่าใช้จ่าย เพ่ือให้ได้เงินได้ท่ีแฑ้จริง แล้วหักด้วยค่าลดหย่อน 
ส่วนตัวและค่าลดหย่อนอ่ืน  ๆ เพ่ือจะได้วัดความสามารถชำระภาษีท่ีแท้จริง และส่งเสริมกิจ 
กรรมบางอย่างของประเทศ อันเป็นนโยบายทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมือง

4. ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประเทศไทยใช้คู่สมรสเป็นหน่วย 
ภาษี สำหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) - (8) แห่งประมวลวัษฎากร แต่ใช้ปัจเจก 
บุคคล เป็นหน่วยภาษีสำหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 
ประเทศสหรัฐ-อเมริกาใช้คู่สมรสเป็นหน่วยภาษี เช่นกัน โดยคู่สมรสใช้อัตราภาษีประเภท Y-1 
สำหรับกรณีคู่สมรสย่ืนแบบรวมกัน และใช้อัตราภาษีประเภท Y-2 สำหรับกรณีคู่สมรสแยกย่ืน 
แบบ แต่ประเทศฝร่ังเศสใช้ครอบครัวเป็นหน่วยภาษี ซึ่งสมาชิกครอบครัวประกอบด้วยบิดา 
มารดาและบุตร

5. ประเทศไทยใช้หลักการรวมเงินได้ สำหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
(2) - (8) แห่งประมวลรัษฎากร และหลักการแยกเงินได้ (เท่ากับใช้หน่วยบุคคล) สำหรับเงินได้ 
พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นหลักการคำนวณภาษีของคู่สมรส 
ส่วนประเทศฝร่ังเศสใช้ระบบส่วนหารครอบครัว ซึ่งท้ังประเทศไทยและประเทศฝรั่งเศสมีอัตรา 
ภาษีประเภทเดียวเป็นอัตราภาษีก้าวหน้าใช้กับบุคคลธรรมดาทุกคนที่มีสภาวการณ์แตกต่างกัน 
แต่ประเทศสหรัฐอเมริกาใช้หลักอัตราท่ีแตกต่าง กล่าวคือมีอัตราภาษี 4 ประเภท ใช้สำหรับ 
บุคคลในสภาวการณ์ท่ีแตกต่าง ได้แก่ คนโสด คู่สมรส บุคคลท่ีมีฐานะเป็นหัวหน้าครอบครัว 
โดยอัตราภาษีที่ใช้กับคู่สมรสมี 2 อัตรา คือสำหรับกรณีคู่สมรสย่ืนแบบรวมกันและแยกย่ืนแบบ 
อัตราภาษีสำหรับคู่สมรสย่ืนแบบรวมกันน้ันสืบทอดแนวคิดมาจากหลักเฉล่ียเงินได้ ( income 
splitting ) ทำใหัคู่สมรสซึ่งยื่นแบบรวมกันได้ประโยชน์ทางภาษีอากร

6. ปัญหาในการเสียภาษีเงินได้ของคู่สมรสของประเทศไทยตามหัวข้อ 4.1.8 
ของประเทศฝรั่งเศส ตามหัวข้อ 3.1.7 และของประเทศสหรัฐอเมริกาตามหัวข้อ 3.2.8 เป็น 
ปัญหามาจากการเลือกใช้หน่วยภาษี และหลักการคำนวณภาษี ซึ่งทุกหน่วยภาษีและหลักการ 
คำนวณภาษีย่อมมีข้อดีและข้อเสียตามท่ีกล่าวมาแล้วในบทท่ี 2 หัวข้อ 2.2.6 ไม่มีหลักการใด 
หรือหน่วยภาษีใดท่ีสมบูรณ์สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีทั้งหมด แล้วแต่ประเทศใดจะ 
มุ่งเน้น หรือให้ความสำคัญกับหลักภาษีอากรใดมากกว่ากัน และแล้วแต่รูปแบบ บรรทัดฐาน 
วัฒนธรรมในลังคมนั้นว่าควรเลือกส่ิงใดเป็นหน่วยภาษี
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